
 

 

 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Tuesday, 12 September 2023 

 

Notice of meeting 

 

Performance and Overview Scrutiny Committee 
 

Wednesday, 20th September, 2023 at 10.00 am, County Hall, The Rhadyr, 
Usk NP15 1GA and remote attendance 

 
 

Please note that a pre meeting will be held 30 minutes prior to the start of the 
meeting for members of the committee. 

 
 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for Absence 

 
 

2.   Declarations of Interest 

 
 

3.   Public Open Forum 
 

Scrutiny Committee Public Open Forum ~ Guidance  
 
 

Our Scrutiny Committee meetings are live streamed and a link to the 
live stream will be available on the meeting page of the Monmouthshire 
County Council website 
 
 
If you would like to share your thoughts on any proposals being 
discussed by Scrutiny Committees, you can submit your representation 
in advance via this form 
 
 

 Please share your views by uploading a video or audio file (maximum of 
4 minutes) or; 

 Please submit a written representation (via Microsoft Word, maximum 
of 500 words) 
 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0


 

 

 
You will need to register for a My Monmouthshire account in order to 
submit the representation or use your log in, if you have registered 
previously.  
 
The deadline for submitting representations to the Council is 5pm three 
clear working days in adv
[...]
22
Designation of Secondary Catchment Areas 

Matthew Jones 6-Jun-22

ICMD 03-Aug-22
Welsh Church Fund Working Group - meeting 1 held 

on 23rd June 2022  - Moved to ICMD 3rd Aug 2022
Dave Jarrett

Cabinet 27-Jul-22
Wye Valley Villages Future Improvement Plan

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Regen Three Year Programme

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Review of Chepstow High Street closure

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Home to School Transport Policy 2023-24.

Deb Hill Howells 27-Jun-22

Cabinet 27-Jul-22

MUCH (Magor & Undy Community Hall) report

Nick Keys 9-Jun-22

Cabinet 27-Jul-22

Shared Prosperity Fund Local Investment Plan and 

Regional Lead Authority Arrangements Hannah Jones 23-May-22

Cabinet 27-Jul-22

Welsh Church Fund Working Group - meeting 1 held 

on 23rd June 2022  - Moved to ICMD 3rd Aug 2022 Dave Jarrett 17-May-22

Cabinet 27-Jul-22

2021/22 Revenue and Capital Monitoring outturn

Peter Davies/Jon Davies 17-Feb-22

Cabinet 27-Jul-22

Play Sufficiency Assessment and Action Plan 22/23 

Matthew Lewis 10-Feb-22

P
age 100



Cabinet 27-Jul-22

Housing Support Programme Strategy (Homeless 

Strategy) Ian Bakewell

Cabinet

P
age 101



T
his page is intentionally left blank



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Performance and Overview Scrutiny Committee held at Council Chamber, County Hall, 
The Rhadyr USK on Wednesday, 21st June, 2023 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Alistair Neill   (Chairman) 
County Councillor , Laura Wright,  (Vice 
Chairman) 
 
County Councillors: Jill Bond, Paul Pavia 
Rachel Buckler, Catherine Fookes, 
Meirion Howells, Phil Murphy (substituting for Ann 
Webb) and John Crook (substituting for Peter 
Strong). 
 
Also in attendance County Councillors:   
Sara Burch, Cabinet Member for Inclusive and 
Active Communities, Rachel Garrick, Cabinet 
Member for Resources and Angela Sandles, 
Cabinet Member for Equalities and Engagement, 
[...]
  
 

9. Cabinet and Council Work Plan  
 

The planner was noted.  

 
 

10. To confirm the minutes of the meeting held on 27th February 2023  
 

The minutes of 19th April 2023 were approved as an accurate record. 

 
 

11. Next Meeting: 17th July 2023  
 
 

The meeting ended at Time Not Specified  

Page 107



 

 

 
 

Page 108



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Performance and Overview Scrutiny Committee held at The Council Chamber, County 
Hall, Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote attendance on Monday, 17th July, 2023 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Alistair Neill  (Chairman) 
 
County Councillors: Jill Bond, Paul Pavia, 
Peter Strong, Rachel Buckler, Catherine Fookes,  
and Tony Kear (substituting for Ann Webb) 
 
Also in attendance County Councillors:   
Rachel Garrick, Cabinet Member for Resources 
and Angela Sandles, Cabinet Member for 
Equalities and Engagement 

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Peter Davies, Deputy Chief Executive and Chief 
Officer, Resources 
Frances O'Brien, Chief Officer, Communities and 
Place 
Will McLean, Chief Officer for Children and Young 
People 
Jane Rodgers, Chief Officer for Social Care, 
Safeguarding and Health 
Matthew Gatehouse, Chief Officer People, 
Performance and Partnerships. 
Jonathan Davies, Head of Finance 
Nia Roberts, Welsh Language Officer 
Stacey Jones, Senior Accountant 
Dave Loder, Finance Manager 
Tyrone Stokes, Accountant 
Nikki Wellington, Finance Manager 

  
APOLOGIES: County Councillors Ann Webb, Laura Wright and Meirion Howells 
 

Note: the following minutes focus on the challenge from members – for the full 
discussion, the recording of the meeting is at 
www.youtube.com/watch?v=bSPdiDTFE4A&list=PLLmqn4nAaFJDsC93C-
EKJZrFkDEQBdiXK&index=9 
 

1. Declarations of Interest.  
 

Councillor Strong declared a non-prejudicial interest as Chair of the Friends of Caldicot Library. 
 

Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Pwyllgor Perfformiad a Throsolwg held at  on Dydd Mercher, 20fed Medi, 2023 at 10.00 
am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Alistair Neill  (Chairman) 
 
County Councillors: Jill Bond, Paul Pavia, 
Peter Strong, Ann Webb, Rachel Buckler, 
John Crook, Sara Burch  
 
Also in attendance County Councillor Mary Ann 
Brocklesby, Leader of the Council 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 

Matthew Gatehouse, Pennaeth Polisi a 
Llywodraethiant 
Richard Jones, Rheolwr Perfformiad a Dirnadaeth 
Data 
Hannah Carter, Dadansoddwr Perfformiad 

  
APOLOGIES:  County Councillors Laura Wright and Catherine Fookes  
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

None.  
 

2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  
 

None. 
 

3. Proses Hunanasesu  
 

Cyflwynodd y Cynghorydd Brocklesby yr adroddiad a chafwyd cyflwyniad gan Richard Jones a 

Hannah Carter. Atebodd y Cynghorydd Brocklesby, Matthew Gatehouse a Richard Jones 

gwestiynau'r aelodau. 

Pwyntiau allweddol a godwyd gan aelodau’r Pwyllgor: 

 Nodi y byddai rhoi mynediad at yr adroddiad hwn i’r cyhoedd, ynghyd â dangosfwrdd wedi bod 

yn fwy defnyddiol, ac y dylid ystyried cydlyniad o’r fath.  

 Gofyn am ragor o wybodaeth am y broses hunanasesu, a oes cynlluniau cyfathrebu â 

rhanddeiliaid, ac a oes adolygiadau’n digwydd o’r hyn sydd wedi’i wneud 

 A ofynnir am farn trigolion ar werth am arian 

 Gofyn pam mai dim ond 40% yw canran y bobl sy’n teimlo eu bod yn gallu dylanwadu ar 

benderfyniadau 

 Nodi bod rhai cynghorau’n rhoi hunanasesiad i grwpiau preswylwyr er mwyn gofyn eu barn ar 

effaith perfformiad y cyngor ar drigolion – nodi pwysigrwydd a gwerth adborth gan drigolion a’r 

gwahaniaeth rhwng preswylwyr yn teimlo eu bod yn gallu dylanwadu ar benderfyniadau a gallu 

cymryd rhan mewn gwirionedd yn y broses honno 



 

 

 Arsylwi, gyda ffocws yr adroddiad ar allbynnau, y byddai wedi bod yn ddefnyddiol cael mwy o 

wybodaeth am fudd uniongyrchol y canlyniadau hynny i drigolion ee manteision iechyd yn deillio 

o’r cynnydd yn y nifer sy'n defnyddio cyfleusterau hamdden. 

 Gofyn sut mae'r cyngor yn defnyddio cyfleusterau hamdden i ohirio datgyflyru, sicrhau bod 

preswylwyr yn osgoi gofal brys mewn ysbyty, a gwella iechyd meddwl a lles rhai grwpiau penodol 

 Gofyn sut yr ydym yn mynd i gofnodi a mesur lleisiau ar brofiadau bywyd, a ellir ymgysylltu â 

dinasyddion wrth gynllunio gwasanaethau, ac a ellir anfon fersiwn cynnar o’r adroddiad i 

Swyddfa Cenedlaethau’r Dyfodol i’w adolygu, i weld a yw’r setiau data cywir yn cael eu cofnodi 

 Nodi y byddai’n ddefnyddiol cael cymariaethau perthnasol ag awdurdodau eraill, ac y byddai 

data o’r fath yn cael ei ddangos orau mewn dangosfwrdd 

 Gofyn pam na ellir cael targedau interim nawr, sut mae’r wybodaeth a ddarperir gan swyddogion 

yn cael ei herio, ac a all yr adroddiad wneud llai o edrych yn ôl ac edrych yn fwy i’r dyfodol 

 Gan na fydd dangosfwrdd yn rhyngweithiol i'r trigolion, mae angen rhoi ystyriaeth ofalus i'r 

wybodaeth a roddwn i drigolion - mae'n bwysig iawn bod profiad ac adborth trigolion yn cael eu 

cynnwys yn y gwerthusiad hwn, ac mae angen newid y teimlad nad ydynt yn teimlo eu bod yn 

cael eu cynnwys yn y cyngor 

 Awgrymu y byddai'n ddefnyddiol cael mwy o fanylion ar sut mae'r strategaethau a'r arolygon a 

grybwyllwyd yn yr adroddiad wedi effeithio ar y broses o wneud penderfyniadau, megis yr 

arolwg Natur Wyllt 

 Mynegi amheuaeth ynghylch defnyddioldeb rhai arolygon e.e. arolwg llyfrgell, gofyn pam na 

ofynnwyd i’r 99% o’r rhai nad ydynt yn ddefnyddwyr pam nad ydynt yn defnyddio’r 

gwasanaethau llyfrgell 

 Cynnig, gyda'r angen i ddod o hyd i ffyrdd gwell o gyfathrebu, y dylid cynnwys gwybodaeth arall 

wrth gyflwyno bil treth cyngor blynyddol 

 Nodi weithiau nad oes meini prawf gwrthrychol er mwyn cymhwyso rhywbeth fel llwyddiant e.e. 

cyflwyno’r terfynau 20mya, gan fod Sir Fynwy yn gynllun peilot, ac y gall y dull o fesur llwyddiant 

fod yn oddrychol iawn. 

 Gofyn a ddylai 'llwyddiant' prosiect gynnwys cefnogaeth gyhoeddus 

 Ailadrodd y byddai’n ddefnyddiol gwybod beth mae awdurdodau eraill yn ei wneud, a gofyn a 

allwn rannu arfer â hwy, er mwyn sicrhau ein bod yn gofyn y cwestiynau cywir i’n hunain 

 Cynnig bod crynodeb o’r drafodaeth heddiw yn cael ei anfon at y pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd – bydd y Cadeirydd yn cynnwys y pwyllgor wrth anfon ei grynodeb i’r Cabinet. 

 Gofyn a ellid cyhoeddi ymgynghoriadau mewn cylchlythyrau cymuned a chylchlythyrau plwyf 

 Gofyn pam fod targed 2026/27 ar gyfer effaith economaidd blynyddol twristiaeth draean yn is 

na’r ffigwr diweddaraf 

 Nodi y byddai manylion effaith gweithredu’r cwricwlwm addysgu newydd wedi bod yn 

ddefnyddiol, yn enwedig mewn perthynas â’r newid mewn dysgu gwyddoniaeth, a mynegi 

pryder ynghylch y gostyngiad ym mhynciau iaith ar lefel TGAU a Lefel A  – CAM GWEITHREDU: 

ychwanegu diweddariad ar addysg iaith a gwyddoniaeth i'r rhaglen waith 



 

 

 Cwestiynu perthnasedd targedau lleihau gwasanaeth a oedd wedi’u cyrraedd cyn yr ymosodiad 

ar yr Wcráin a'r cynnydd mewn chwyddiant a ddaeth yn ei sgil.  

 Gofyn a yw’r diffyg a ragwelir yn y gyllideb o £23m ar gyfer 26/27 ynghyd â’r rhagolwg y bydd y 

cronfeydd wrth gefn yn crebachu i £22.7m o fewn yr un amserlen yn rhywbeth y gellir ei ddiffinio 

fel sefydliad sy’n nesáu at ansolfedd, a pham nad oes sylwebaeth benodol yn cysylltu’r ddau 

ffigur dan sylw gyda'i gilydd 

 Gofyn sut rydym yn bwriadu defnyddio gwell data er mwyn gwella profiad dinasyddion, a nodi 

pwysigrwydd cynlluniau busnes y gwasanaeth i bopeth y mae'r cyngor yn ei wneud 

 Ailadrodd pwysigrwydd dadansoddiad o randdeiliaid; er enghraifft, o ran chyflwyno terfynau 

20mya yn Sir Fynwy, nid oedd digon o ymgysylltu â thrigolion – mae angen i’r cyngor ystyried 

adolygiad o Gamau Cyn Gweithredu yn ogystal â Chamau Ôl Weithredu – a nodi nad oes unrhyw 

argymhelliad o’r hyn a ddysgwyd ym Mharc Spytty 

Crynodeb y Cadeirydd: 

Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion a chynigiodd yr adroddiad. 

 
 

4. Blaenraglen Waith y Pwyllgor Craffu Perfformiad a Throsolwg a’r Rhestr Weithredu  
 

Mae angen i’r eitem Adroddiad Monitro Blynyddol y CDLl gael ei symud yn ôl o'r cyfarfod nesaf, 

o bosibl i fis Ionawr. 

Cynigiodd y Cynghorydd Bond y dylid dod â’r Strategaeth Ariannol, y Strategaeth Llifogydd 

(Pwyllgor Lle) ac eitemau’r Cyngor a Gwydnwch Cymunedol yn eu blaen ar y rhaglen waith – 

CAMAU GWEITHREDU  

 
 

5. Cynllunydd Gwaith y Cyngor a'r Cabinet  
 

6. I gadarnhau a llofnodi'r cofnodion canlynol:  
 

 21ain o Fehefin 2023: Cyfarfod Cyffredin 

 17eg o Orffennaf 2023: Cyfarfod Arbennig 

Cadarnhawyd bod y cofnodion yn gofnod cywir. 

 
 

7. Cyfarfod nesaf: 24ain Hydref 2023  
 
 

The meeting ended at 12.21 pm  
 

 


